II. Et ita divi Marci rescripto ad Popilium Rufum continetur. Verba rescripti ita se habent : « Si Virginius Valenti, qui testamento suo libertatem quibusdam adscripsit, nemine successore ab intestato existente, in ea causa bona ejus esse ceperunt ut veniri debeant; is cujus de ea re notio est, aditus, rationem desiderii tui habebit, ut libertatum, tam earum quæ directo quam earum quæ per speciem fidei commissi relictae sunt, tuendarum gratia addicantur tibi, si idonee credituribus caveris de solido quod cuique debetur solvendo. Et ii quidem qui bus directa libertas data est, perinde liberi erunt ac si hereditas adita esset. » — II autem quos heres manumittere rogatus est, a te libertatem consequantur : ita ut si non alia conditione velis bona tibi addici, quam ut etiam qui directo libertatem acceperunt, tui liberti fiant. Nam huic etiam voluntati

I. Telle est la disposition d'un rescrit du divin Marc-Aurèle à Popilius Rufus. Les termes en sont ainsi conçus : « Si Virginius Valens, qui a donné, par son testament, la liberté à certains esclaves, ne laissant aucun successeur *ab intestat*, ses biens sont dans une telle situation qu'ils doivent être vendus, adresse au magistrat compétent la demande qu'il te soit fait addition de ces biens, pour conserver les affranchissements, tant ceux laissés directement que ceux laissés par fidei commis ; et ce magistrat y aura égard, si tu donnes aux créanciers bonne caution pour le payement intégral de ce qui est dû à chacun. Ceux à qui la liberté a été laissée directement seront libres comme s'il y avait eu addition d'hérédité, et ceux que l'héritier était prié d'affranchir recevront de toi la liberté : à moins que tu ne veuilles te charger de l'addic-

adjudication, adjuger, employés ici dans quelques traductions, sont inexacts : il s'agit d'addiction, faite par le magistrat ; et non d'adjudication, faite par le juge.

» tuæ, si ii quorum de statu agitur »
 » consentiant, auctoritatem nostram »
 » accommodamus. Et ne hujus rescrip- »
 » tionis nostræ emolumentum alia ratione »
 » irritum fiat, si fiscus bona agnoscere »
 » voluerit, et ii qui rebus nostris atten- »
 » dunt, scient commodo pecuniario »
 » præferendam libertatis causam et ita »
 » bona cogenda ut libertas iis salva sit, »
 » qui eam adipisci potuerunt si hereditas »
 » ex testamento adita esset. »

1155. Nous voyons par ce paragraphe :

1° Que celui qui obtient l'addiction des biens doit donner aux créanciers des garanties : caution, gage ou simple promesse (1);